aliorū iusticieq; p̄seruātō emā dei honōrē. **V**i
de de hoc infra c. xvij. p. Seueritas vel feritas
est vitium quo q̄s in pēmis homīm ppter se dele
ctatur etiam sine cā non respiciendo culpam
rei: sed solū in homīm delectando cruciatu. Et il
lud p̄prehendit sub bestialitate. Cruelitas
vero est vitium quo q̄s causām h; puniēndi
sed modum nō h;: a sic attendit talis culpā
in eo qui puniuntur: sed modū excedit. **R**emiss
io aut̄ est vitium quo quis pretermittit ordi
nem iusticie: qñ aliq̄s deberet puniri ppter cul
pam. a si etiam impunitio **S**pecies tres sūt
ire. Prima fellea seu acutorū eoz qui nimis ca
to irascunt ex qualibet leui cā. **S**cda amara
seu māmīseoz in quibus ira nimis diu pseue
rat: in quorū s. memoria nimis diu manet in
iuria illata. **V**n ppter diutinā tristiciā cōcep
tam fib̄phis sūt graues a amari. Et tales qz
nō p̄cipunt in extēriora iracudie signa: non
p̄nt p̄fūaderi ab alijs. nec ex seip̄s recedūt ab
ira: n̄ put diutinā t̄pis tristicia aboleat. Et il
la scda sp̄es in re ē obiū vt dicit alexander. qz
ira crescat in obiū qd̄ ē ira inueterata. de quo
odio h̄es. s. c. i. g. xvi. **T**ercia species ē diffici
lis seu grauis vel furor dictus. a ē eo qz qui ob
stato appetitū vīndicām qrun̄t. qui nō dimit
tunt iram nisi quousq; puniāt. Quelibet etiā

ira q̄ est appetitus vīndē h̄c p̄t tres gradus
Primus est cū m̄ corde c̄cipitur. Sed cum si-
gno exteriori oñditur anteq; prumpat q̄s m̄
lesionē p̄ximū. Tercius cū quis prumpit m̄
bāvel facta lesiuā p̄ximū. **C**hilie ire sunt sex.
Prima ē indignatio q̄ est ira cordis p̄ quam
quis c̄tra p̄ximum irascitur quem reputat i-
dignūt sibi tale quid fecerit. vel evoluntas
qua alios p̄ signa molestie c̄tristare desideā-
mus. ideo eis subtrahimus locutōem a socie-
tate. **I**ndignatio aut̄ illo mō ex ira nascit sed
alio mō ex supbia vel mani gloria. et tunc in-
dignatio est qn̄ quis reputat alios sua socie-
tate vel locutōem a aspectu indignos. et est idz
q̄s sp̄s supbie q̄ appellatur plus oībus siue
temptus quo reputant p̄ximi viles. **C**eu-
da filia ē tumor mentis qn̄ quis ex ira exto-
gitat diuersas vias vīndicte: a talibus cogita-
tiōib; animū suum replet. et sic tumor mentis
est dispositio ad illacōm vīndicte in ordīmata
diffimilat em̄ sic. **T**umor mentis est volūtas
vīndicandi in iniuriā faci p̄cedens. Nō acci-
pit̄ aut̄ hic tumor mentis p̄ supbia: sed p̄ quo-
dā conatu siue audacia hoīs intētantis vidi-
ctā. **T**ertia filia ē clamor: qn̄ q̄s irā suā oñt
in ordīmata mō loquendi. Est em̄ clamor mor-
dīmata a confusa locutio p̄ exaltatiōnēm vocis

vt ab alijs cognoscatur a mindia illius c̄tra
quē q̄s irascit. Quarta filia ē blasphemia cū
ex ira fit cōn̄ deum vel sc̄os locutio inordinata
Videns em̄ iracundus q̄ deo aut sc̄is eius no
cere non p̄t ope: maledicit ore. vel res ei conse
cratas a apportatas deturpat vel dissipat Po
nit aut̄ ysl̄. blasphemia filiam supbie ppter
annexā ei maximā supbiā sine qua nunq̄
est blasphemia: qua. si supbia erigitur cōtra
creatorem ad pugnandū p̄t p̄t. Immedia
tus tñ exitus blasphemie ē ex iravt allestan
dicit. Vide de istis supra m. iij. specie supbie
ca. pri. Quinta filia est c̄tumelia q̄ fit c̄tra p
rimū qñ quis turpia verba pfert c̄tra miuri
ant̄. de quo infra y. xxiiij. **S**exta est rixa q̄ ē
libido vñdicandia in miuriā facti pcedens Et
p̄ rixam intelliguntur oia nocumēta q̄ factis
primo īferunt ex ira de rixa habes infra y.
xxiiij. Sunt prefea multa alia vitia q̄ p̄nt ex
ira nasci q̄ sequuntur vi. Impaciā qua q̄s p
aduersa quecunq̄ tristiciā īferentia a bono
virtutis recedit. In longamīmitas qñ q̄s non
h̄z animū tenendi patientia in longmiquz.
cum bonū q̄s speratur differt. Impseuerātia
seu mollicies q̄ q̄s in virtutib⁹ diuitiātatez
non sustinet p̄t nccē est. Et illud xp̄rie vocat
mollicies. q̄ mollicies est q̄ aliquis de facili

recedat a bono virtutis ppter aliqua difficulta
q sustinere non pt. **M**ollis empprie dī qui re
cedit a bono virtutis ppter tristicias catas ex
defectu delectationū. **I**nconstantia est vitium
quo quis non firmiter psistit in bono cōtra
difficultatem q puenit ex quibuscuq exterio
ribus impedimentis. **A**udacia ē tunc vitium
qñ caret mō rōmis: a ante oſiliū rōmis qd cor
de fieri deberet insurgit. **I**ntimiditas aliquā ē
vitium cātum ex defectu amoris debiti ad se l
ad alia. aliquā ex elatione. aliquā ex stolidita
te. primo mō a secundo modo sp est peccatum
sed tertio mō non: qñ causat a stoliditate in
vincibili. **T**imor human⁹ siue mundanus p
prie ē quo quis mūdo m̄mititur tanq̄ simi. vt
qñ quis aliqd amans a timē p̄dere illud: po
ti⁹ recedit a iusticia a perdit deū eū in suis pre
ceptis relinqnd vel cōtemnendo. **S**i em̄ est re
spectu psone ē hūanus. si respectu re⁹ ē mun
danus. **T**imor fūlis tm̄ est quo q̄s cōuertit
ad deuz a dimittit p̄tm̄. deo q̄s m̄heret ppter ti
mōē pene. Et in isto timore pena formidat et
pncipale malū. **T**imor ḡ tunc ē p̄tm̄ qñ appe
titus alie⁹ fugit mala q̄ s̄m rōem non sunt fu
gienda. **E**st autē timor p̄tm̄ mōrle qñ q̄s pp̄
periculū mortis l qd cunq̄ aliud malū tpale
sic dispositus evt faciat aliq̄s p̄hibitum per

preceptum. vel premitat aliquid quod est precep-
tum in lege diuina: alioquin erit vermale quoniam esu-
git aliquid quod non est in ratione em fugiens. Timor
etiam qui reuocat hominem a peccato et filij euangelii
qui quaque vermale peccatum est. quoniam nullum. puta cum
aliquibus honestis rationabilem causam timoris. Aliquoniam timor
etiam nullum peccatum est: puta quoniam nolle est hominem
timere. ut terremotum. mundationes aquarum.
Sic etiam oīs timor de malo tali cui quis resistet
non potest. et ex eius fustimentia nihil boni pue-
nit hominem. quae recta ratio dicitat talia esse fugienda.
Sic preterea mors potest timeri: et quicquid aliud
ab homine potest inferri in quantum per hoc potest homo impedi-
re ab operibus virtutis: vel quantum ad se
vel quantum ab profectu quem in aliis facit. Inve-
recchia est intimiditas de turpi actu quoniam si quis
non timet de aliquo turpi quod est exprobrabile seu turpe.
Discordia est disgregatio quoddam
voluntatis in quantum voluntas suam stat in uno et
voluntas alterius in alio. Et fit duplex. Quedam per
se. ut si aliquis scienter et ex intentione dissentit
a bono proximi in quo deberet sentire. et sic est
peccatum mortale ex suo genere. Alia per accidens et per
intentionem. ut quoniam intentione aliquorum est ad aliquos
bonum quod pertinet ad honorem dei vel ad utilitatem
proximi. sed unus existimat hoc esse bonum. alio
autem habet contraria opinionem; tunc hoc non est

p̄m m̄i q̄n h̄m̄i discordia fit vel cū; errore
crica ea q̄ sunt de necessitate salutis. seu p̄tina
cia abhiteat. Et differt discordia i rixa. q̄ rि
xa ē i ope. discordia i volūtate. Contentio q̄n
dam contrarietatē importat i locūcōe. sic dicū
ē de discordia i volūtate. Est em̄ contentio ipug
natio veritatis cum cōfidentia clamoris. Et viti
atur intencōe mala vel mō loquendi. Con
tentio est p̄m mōrle. uno mō quando quis
impugnat veritatē ex intentione. a p̄ mōrdia
tum modum. qui nec negocio cūuenit nec p̄so
ne. Alio modo q̄n quis impugnat falsitatem
cū tali mōrdimato modo q̄ ex eo ḡnatur scan
dalū a subuersio fidelīū. a sic etiam videt esse
mōrle p̄m Contentio p̄t esse p̄m veniale
q̄n q̄s impugnat falsitatem cum mōrdimato
modo sine hoc q̄ iude scandalū generet. Quā
do etiam quis non intendit impugnare verita
tem s̄m q̄s fibi rex videtur: hoc tñ facit cū i
ordiata intentione. sicut discipuli cōtendebāt
de quo non erat cōtendendum. s. de primatu. a
illud est etiam peccatum ac. Litigii est q̄n
quis mōrdimato verbis alterius contradicit
ratione persone quam quis contristare i
tendit: seu cōtristare nō veretur. Vnde sic adu
latori intendit placere: ita litigans cōtristare
vbi nō d̄z: q̄n nō d̄z. a sic de alijs circūstāt̄is

Sive vero aliquis verbis alterius condicit propter
psionam dicentis. cui condicens sentire refu-
tat propter defectum amoris aios ymentis sic non est
propter litigium sed discordia. de qua supra Deri-
sio seu ilusio fit quoniam defectus presentem peccati
huius alterius pro ludo vel risu accipitur: puta
quoniam aliquis dicit de aliquo turpia. defectus
vel mala. intendens ponere eum in evanescenti
amp; quandam confusionem. a est quasi inde subsan-
nationem. Sed derisio fit ore & verbo: vel cachin-
nis. subsanatio autem naso rugato. Derisio seu il-
lusio est periculum mortale tunc quoniam malum alterius
accipitur quasi prius ratione persone. sicut defecus
puerorum & stultorum per pax ponderare solemur. Sic
aliquem illudere vel irritare est eum ait prius pendere:
a eum tam vilem estimare ut de eius malo non
sit curandum: sed fit quasi per ludum habebus. Et huius
illa derisio peccati mortis gradus secundum quod persona
quoniam irridetur plus reuereri deberet. **P**rimus enim cum
irridet deus vel ea quoniam dei sunt. **S**econdus cum irrident
pentes. **T**ertius cum irridentur iusti homines. **V**e-
niale vero periculum fit irrisio quoniam malum alterius ac-
cipitur ut prius secundum se. ut cum aliquis alterius per
personam malum vel defectum in ludum vel risu ponit. quod
secundum se prius malum est et non accipitur quoniam prius
ratione persone. a est veniale vel leue peccatum secundum
fumum genere. **M**aledicere est malum alterius optare. ¶

c. iii.

imp̄are. Et ē p̄ctm̄ mōrle fm̄ suū genus qñ alī
quis imp̄at vel optat alteri malū m̄qntū ma-
lum ē qñ ip̄su malū int̄ndēs. a tanto graui⁹
ē p̄ctm̄; q̄to psonā cui maledici⁹ magis ama-
re a reuéri tenemur. Maledicere aut̄ reb⁹ irrō-
nabilib⁹ vel rōnabilib⁹ m̄qntum sunt creatu-
re dei ē p̄ctm̄ blasphemie q̄ redūdat in creatore
Veniale vero p̄ctm̄ ec̄ attingit maledicē p̄sone
Primo ppter puitatez mali qd̄ q̄s alteri male-
dicendo imprecat. Alio mō ppter affectū eius
qui p̄fert male dcois verba dū ex leui motu. E-
tīa ex hūdo aut ex surrepcōe aliq̄ verba p̄fert
Vnde auḡ. maledicē m̄ter v̄emalia annuat
Maledicere vero creatuē irrōnati fm̄ se v̄fideā-
te ē ociosū rvanū a p̄ oīis illicitū. maledicere
etīa qñ q̄ nulluz p̄ctm̄ ē. puta qñ malū aliqud
Si de alio impando l̄ optādo nō sub rōe mali
sed sub rōe bom̄ sic ē licitū: nec ē maledicē p̄ se
loqndō: sed p̄ accūs. a fit qñ q̄ sub rōe bom̄ iū-
sti. sicut iudex smāndo maledicit latromī etīa
exercēdo. Et pp̄he sic fecerūt suā volūtate deo cō-
formando in malis futuris sup p̄ctōres. Qñq̄
etīa fit sub rōe v̄tilis. vt qñ q̄s optat aliquęz
p̄ctōrem pati aliquā egritudine; aut impedi-
mentū vt ip̄se melior efficiat. velvt saltē ab a-
lioꝝ nocimēto cesseret. Cōtumelia ē qñ aliq̄s
id qd̄ ē tra hōrem alic⁹ deducit potissime per

verba in noticiā eius et aliorū. In factis etiā
h; locū **E**t dīnt et uenimunt in aliqbus ista. co-
tumelias. ouicium et improprietū. qz oia sunt in v-
bis principaliter et p oia hmōi repūnatur ali-
qz defectus alic⁹ in detrimentum hōris ipsius
Hmōi aut defectus sūt tres. **V**nus culpe q re-
pūnatur p verbā contumeliosa. Alius ē defect⁹
gnaliter culpe et pene q repūnatur p ouicum
qz ouicum effuerit dici non solū aie sed etiā cor-
pis. **V**n si qz galicui iniuriose dicat eū ee cecū:
ouicum quidē st̄t sed nō contumeliā. Si quis aut̄
alteri dicat qz fit fur: nō solū ouicum; sed etiā
contumeliā infert. Alius ē defectus hōris. **Vq imputat alicui defectū minoracōis siue in di-
gētie q etiā derogat honori ouiti quācunqz ex-
cellētia; illud sit p verbū improprietū. qz xprie
ē qn̄ quis iniuriose alteri ad memoriam reducit
auxilium qz utilit ei necessitatem patienti. Qn̄
qz tūrnum p alio reputatur. Contumelia au-
tem vel ouicum est mōre p dīm qn̄ intencō p
ferentis contumeliā ad hoc fertur: vt aliqz per
verbā qz pfert honore alterius auferat. Aliqz
etiam si aliqz verbum ouicij vel contumelie alte-
ri dixit: non tū aio dehonorandi: sed forte xp̄e
correctionē vel xp̄ter aliqz hmōi. Si tunc ita
ē graue ouicum qz p cautelā platū auferet;
hōre eius outra quē pfert; tunc etiam poss;
233**

hō peccātē mōrūlīter: etiā si nō intenderet deho
noracionē alterī. **S**icut etiā si aliq̄s alii meau
te ex ludo partiens graūter ledat: culpa non
caret. **S**i q̄s aut̄ cōtumelīā alterī infert nō mō
dens eius dehonorationē vbi graūter non de
hōratur hōpt ēēremiale puta si sit leue cūicū
non multū hoīem dehonorans. a pferatur ex
animi leuitate: vel ex leui ira absq; firmo p̄pō
sito alii dehonestandi. vt cum aliq̄s intēndit
aliquē p̄ hōmōi verbum leuit̄ cōtristacē. sicut
fit aliqñ ex ira vel ex leui subrep̄cōe. **R**ūq; vō
verbū cōtumelie illatum preter intēcōem de
honestandi nullū est p̄cēm. vt in virtute eutē
pelie fit. ad quē p̄tinet bene cūiciari sūm p̄b̄m
· ad eutrapelū p̄tinet dicere aliq̄s leue cūici
um nō ad dehonorationē v̄l ad cōtristacōem
eius in quem dī; sed magis cā delectacōis a iō
ci: a hoc fieri potest sine omni peccato si debite
circumstantie seruentur. **V**ide de hoc infra c.
vñj. xi. **R**ixa est qđam priuatum bellum
quod inter priuatas p̄sonas agitur nō ex ali
qua publica autoritate: sed magis ex mōrdi
nata volūtate. **V**nde sicut cōtentio importat cō
tradictionē in verbis: ita rixa in factis. **R**ixa
igitur est cōtradictio aliquo p̄p̄sq; ad facta p
uemens: dum s. aliq̄s alterū ledere mititur seu
molitur mōrdimare: alio sciente a repugnāte

Et quicq; est trixa cum p̄ctō remiali: qn̄ qz cū mor
tali fīm dīuersū motū animi alie⁹ a dīuersū
modum se defendendi. Nam si qz animo vīn
dicere vel odij vel cum excessu debite moderatō
mis se defendit: sp quidē p̄ctm est: sed remiale.
qn̄ qz leuis mot⁹ odij vel vīndē se immiscet. L
cū non multū excedit moderatā defensionem
Mōle aut̄ p̄ctm est: qn̄ obfirmato aīo ī īm
pugnante msurgit ad eū occidēdū vel graui
ter ledēdum. Inferens igitur nōbile nocimē
tūm. p̄ximo mūste etiam ope manuali: nō ē
sine p̄ctō mōli: sed ī eo q̄ se defendit p̄t esse
sine p̄ctō. **S**editio ē tumultus aliquoz secu
lariū presertī ad pugnā co:palem tendētūm
a se prepantū: vt qn̄ p̄tes vñ̄ multitūdīm
inter se dissidentis excitant̄ ad tumultū con
se vel alia ptez ciuitatis. Dī aut̄ sediciofus nō
sotū ille qui discordiā seminat: sed etiā qui ī
ordīmate admīnīcē dissentiūt. sediciofū dicunt
Estq; sedicio fīm genus suum p̄ctm mōle. Et
grad⁹m sedicōe sunt. qz qui p̄curant sedicōe
marime peccant mōlīter. Dēmde qui tales se
quunt̄ perturbantes bonū cōe: etiā peccat mōlī
liter: b̄ min⁹ q̄ primi. Qui vero bonū cōe defen
dūt reis resistētēs nō sūt sediciofū. **B**ellū fit
male. p̄mo qn̄ fit fine autoritāte p̄ncipis. Se
cundo si fit absq; cā iusta: vbi. s. nō fuit culpa

fieri enim p̄t. p̄ patria vel reb⁹ damnificatis
Tertio si sit sine intencōe recta q̄ est vt bonuz
pmoueatur a malū evitetur Quarto si sit a p̄
sona in sacris ordīnib⁹ ɔstituta Quinto si fiat
die festo sine necessitate Sexto si fieret in loco sa-
cro.

De gula.ca.vi.

Gula put evitum capitale ē mordimā
us siue immoderat⁹ appetit⁹ comedē
divel bibendi. Et vocat alio mō castrū
mergia in gluuies ventris. Gula ex suo gne
non ē p̄ctm mōle: nec delcātio īde seqns: p̄t
tū fieri mōle p̄ctm Vno modo qñ delcātioni
gule interet hō tanq̄ fini ppter quā deū item
nit: patis. s. otra precep⁹ dei agē vt delcātones
hmoi assequntur Vnde etiā s̄m cancella. gula q̄
ē mordimat⁹ appetitus comedēdi fit mōrtis tri-
pliciter. Primo mō si comedēti ē otra phibi-
tionē vi; preceptum seu otra votum. siue hoc
fit rōe cibi seu t̄pis seu loci. Sed quando ali
a q̄ fieri precepta solent ob gulam scient vere
vel interpretatiue obmittuntur. vel ppetran-
tar phibita. Tercio demiq̄ qñ corp⁹ aut rō nō
bili detrimēto p̄ gulam scient vere: vel in-
pretatiue pregrauant. In moralib⁹ autē ille
si interpretatiue scire aliqd: qñ a si actu sciē ne-
gligit: scire tū d̄z: i discribim̄ nō semet obijce